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ESTADO DE RONDONIA L,@
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°.143/GAB-PMIO/2022 Itapua do Oeste, 25 de julho de 2022.
AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE RO.

- Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente
encaminhar a Mensagem N°, 060, do Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Crédito

Ordinéria N° 888/2022, em especial na ficha 583, conforme solicitagdo em anexo, através do
Mem. n°® 87/SEMOSP/2022.

Sem mais para o momento, renovamos os nhossos protestos de
elevada estima e distinguida consideracao.

Atenciosamente,

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

@ smees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

 Eiitmea  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 29/07/2022 as 13:09, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapgadgoeste.rg.gov.br,
b informando o ID 152749 e o codigo verificador 50E1355E.
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1 Mensagem 60 29/07/2022 152753
2 Projeto 60 29/07/2022 152764
3 Anexo 1 29/07/2022 152768
4 Anexo 2 29/0n7/2092 149010
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ESTADO DE RONDONIA (@
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N°. 060/2022.

Excelentissima Senhora Presidente,
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispée sobre a
Abertura de Credito Adicional Especial, no valor d

e R$ 12.652,42 (Doze Mil Seiscentos e
Cinquenta e Dois Reais € Quarenta e Dois Centavo ). O presente Projeto tem por objeto a
revogacao parcial da Lei Ordinaria N° 888/2022, em especial na ficha 583, conforme solicitagédo
—€m anexo, através do Mem. n° 87/SEMOSP/2022.

Itapua do Oeste, 25 de Julho de 2020.

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 -

Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site:

www.itapuadoeste‘ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
eiiomca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 29/07/2022 as 13:09, horario de ltapua do

Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020. i
SR . : i
% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transgarencua.itapuagogegte.ro.ggv.br,
2%y informando o ID 152753 e o codigo verificador B948DBEE.
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ESTADO DE RONDONIA _ ?ﬁ\\
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE Ny

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 12.652,42,
REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E
OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEL:

Art. 1° - Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial na
mportancia de R$ 12.652,42 (Doze Mil Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais e Quarenta e Dois
Centavos). alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de
anulacao parcial, através de recebimento de convénio/ recursos vinculados, Previstos no inciso |,
lIl, § 1° do art. 43, conforme Anexo Il do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
advirdo superavit financeiro e anulagéo parcial de dotagao, previstos no inciso L lll, § 1° do art. 43
c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar

projetos atividade e suas acbes para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do
respectivo crédito.

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulagéo parcial da ficha 583 em especial, conforme
__Lei Ordinaria n® 888/2022.

Art. 6° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagédo, revogando as disposicoes
em contrario.

Itapua do Oeste - RO, 25 de julho de 2022.

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
AEsm:IT_E; Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

~_aemoncs  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 29/07/2022 as 13:09, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

siraea A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.i
1/ ] tran encia.itapuadoopeste.ro.gov.br,
iage informando o ID 152764 e o cadigo verificador A647ABTE. : :
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ESTADO DE RONDONIA A)
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
Ficha: 669
04.122.0002.0006.0028 Realizacdo de Convénios Contr. e Outras Transferéncias

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
i o S R$ 201,51

Ficha: 670

04.122.0002.0006.0028 Realizacao de Convénios Contr, e Outras Transferéncias

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES........c.ooovosooeonn R$ 41,30

Ficha: 671

04.122.0002.0006.0028 Realizacdo de Convénios Contr. e Outras Transferéncias

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES........cooovo R$ 11.149,61

Ficha: 672

04.122.0002.0006.0028 Realizagdo de Convénios Contr. e Outras Transferéncias
-3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES.............ooovn. R$ 1.260,00

Superavit Financeiro: 11.190,91

Itapua do Oeste, 25 de Julho de 2020.

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeies — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
__tiembwes  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 29/07/2022 as 13:09, horario de ltapué do Oeste/RO, com fulcro

AETITEII o art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapugdooeste.ro.ggv.br,
| informando o ID 152768 e o codigo verificador DBECEE9A.
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1 Oficio 143 29/07/2022 152749
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STADO DE RONDONIA

£ T e
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
;

ANEXO II
Anulagio:

Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
Ficha: 048

15.452.0003.0008.0000 Manutencao e Implementagéo de lluminagao Publica.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.......o R$ -1.461,51

Itapua do QOeste - RO, 25 de julho de 2022,

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: Www.itapuadoeste.ro, ov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
e e S e

smPies  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
ELETR EXECULTIVO MUNICIPAL, em 29/07/2022 as 13:09, horario de Itapus do Oeste/RO, com fulero

No art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/ 20.
__M_Mwﬁ____%____wm___m_m ...........................................

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site trangpgrencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
AL informando o ID 152819 € 0 cadigo verificador CO6AE674.
e
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Céamara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia Qoo
e = ey
Poder Legislativo /.g,.f
Comisso de Orgamento e Finangas. o Lz;f/

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 060/2022

Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se o PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n® 060/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
12.652,42, REALIZAGAO DE CONVENIOS
CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, NA SECRETARIA DE
OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.
Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS dispbe o artigo 219 inciso Il, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigdes serdo distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagado orgamentaria e financeiro;

Portanto, ap6s analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢camento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 01 de agosto de 2022.

o o /l/- Y ' 7
IVAN CARLOS TENORIO®

Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283 e-mail; admincamara@camaraitapuadooeste.com site:




] ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

.ol 72z

PROJETO DE LEI N° 060/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

"0 relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapus do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° 060/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 12.652,42, REALIZACAO
DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, NA SECRETARIA DE
OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que néo haja davidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, ¢€ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art, 219 — As

proposicdes serdo distribuidas: I — obrigatoriamente. 4 CCJR para 0
exame da_admissibilidade -_constitucional, juridicidade e de técnica

legislativa. Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢camento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunidio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 060/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.

Sala das Comissdes, 01 de agosto de 2022.

MINEIA DA SJLVA PEREIRA
Presidentfe/da CCJR
P —
RO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com
QR R S ate At 00ese 10 SoN ot




ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA Do OESTE
. COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR QoL g

PROJETO DE LE]I N°® 060/2022 g v
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissgg de Congtituiggoa Justica e Redagdo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapua do Qeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lej n° 060/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 12.652,42,

~

REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E

E MATERIAL PERMANENTE, NA SECRETARIA
DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do R, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

= obrigatoriamente, a CCJR para o exame da admissibilidaduonstituciongla

juridicidade e de técnica legislativg.

Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, esta relatoria Opina a favor, podendo este ser analisado ¢ votado pelo plengrio.

Sala das Comissdes, 01 de agosto de 2022,

JEFFERSON EBUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste - (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: g_dmi_ncamﬁq@c_amaraitaguadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°060/2022
Auditoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissio de Or¢amento ¢ Financas

O Relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara Municipal de
Itapud do Oeste RO, no uso de suas atribui¢ées conferidas no regimento interno dessa Casa de
Leis apresenta seu parecer nos termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei Municipal n°060/2022 de autoria do Poder Executivo que,
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE

2022, NO VALOR DE R$ 12.652,42, REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Inicialmente, para que nio haja duvidas quanto ao mérito do parecer da COF, € que a relatoria
invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicées serdo distribuidas:

[ - Obrigatoriamente a COF para o exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de
técnica Legislativa,

Portanto apés analisar o contexto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente e amparado com todas as técnicas necessérias, diretrizes e planilhas de
orgamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo
plenario.

Sala das Comissdes, 08 de agosto de 2022.

IVAN CARLOS TENORIO DE OLIVEIRA
Relator da COF

%

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooestc.corn
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i ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

~

b o COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER DO PRESIDENTE .
G0 of 1z
PROJETON DE LEI N°060/2022 TP
Auditoria: Executivo Municipal /x—i;”//

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator, vejamos:

“O  relator da COMISSAQ DE ORCAMENTO E
FINANCAS, da Camara Municipal de Itapud do Oeste RO, no uso de
suas atribui¢des conferidas no regimento interno dessa Casa de Leis
apresenta seu parecer nos termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei
Municipal n°060/2022 de autoria do Poder Executivo que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCA[VIENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 12.652,42, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA

DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Inicialmente, para que nido
haja duvidas quanto ao mérito do parecer da COF, € que a relatoria
invoca o artigo 219, I do RL, cito: Art. 219 — Ag proposi¢des serdo
distribuidas: 1 — Obrigatoriamente a COF para o exame da
admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica Legislativa,
Portanto ap6s analisar o contexto desse projeto de lei, estando

necessarias, diretrizes e planilhas de Or¢amento regular, esta relatoria
opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.
DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COF
Em reunido com os membros da COF, para fins de tratar deste projeto de lei n°

060/2022, o presidente da comisséo COF, juntamente com relator e membro decidem:
Somos a favor do projeto errata, podendo ser deliberado e votado em plendrio.

ST S M ) o W A P
HILBERTQ P, PEREIRA [VAN CARLOS T. OLIVEIRA LUCAS SANTANA FIUZA
Presidente Relator Membro

Sala das Comissdes, 09 de agosto de 2022.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro

Caixa Postal n° 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamarg camaraitapuadooeste.com
Sl‘te: WWW camaradaitamitad~~ e



Céamara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Ronddnia
Poder Legislativo j
Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto e Satde. = 4;/ :
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: 060/2022
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
12.652,42, REALIZAGAO DE CONVENIOS
CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, NA SECRETARIA DE
OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

1. INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comissdo permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissdo de
Constituicio, Redagdio e Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

2. DA ANALISE

O projeto de Lei “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 12.652,42, REALIZAGAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

Entendendo haver interesse para administragdo publica e sendo a matéria pertinente e

relevante, emite parecer favoravel pela aprovagao da matéria.

M

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO) P
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: - /_ /
admincamara(@camaraitapuadooeste.com site: ( /” ) ’n\
www camaradeitapuadooeste.ro.gov.br h MR T e &\ﬁz




Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Ronddnia
Poder Legislativo
Comissio de Educagdo, Cultura, Desporto € Saude.

L L T i S R T

3. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,

apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico
juridico e da Comissdo de Constituicdo, Redagdo e Justica, sendo pela APROVACAO da

mateéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei 60/2022, que “DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE R$ 12.652,42, REALIZAGAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, NA SECRETARIA
DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO por 03 votos favoraveis.

/ - T 1 : A
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F4bio Junior da Silva Ferreira
Presidente

Minéia da‘éﬂva Pereira
Relatora

Tvan Carlos Tenorio de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
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3 ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

GABINETE DA PRESIDENCIA 4G
\

AUTOGRAFO N 063/2022

PROJETO DE LEI N 060/2022

DE 25 DE JULHO DE 2022
DISPOE SOBRE A  ABERTURA DE
CREDITOADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS
12.652,42, REALIZACAO DE CONVENIOS
CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA
SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na importancia de
RS$ 12.652,42 (Doze Mil Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais e Quarenta ¢ Dois Centavos).
alocados nos projetos/atividades conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura or¢amentaria ao presente crédito, os recursos advirio de
anulagdo parcial, através de recebimento de convénio/ recursos vinculados, Previstos no inciso
LIIL § 1° do art. 43, conforme Anexo II do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
advirdo superavit financeiro e anulagdo parcial de dotago, previstos no inciso LIIL, § 1° do art.
43 c¢/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar

projetos atividade e suas acOes para adequagdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do
respectivo crédito.

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulagdo parcial da ficha 583 em especial, conforme Lei
Ordinéria n° 888/2022.

Art. 6° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposi¢des em
contrario.
Itapua do oeste, 10 de agosto de 2022.
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